Osmanlı İmparatorluğu'nun ilk dönemlerinde kütüphaneler cami, türbe, medrese ve imaret gibi kurumlar içinde yer almıştır. İmparatorluğun son dönemlerinde ise, yine vakıf bünyesinde fakat başlıbaşına kütüphane olarak yapılmış kuruluşlar ortaya çıkmıştır. Vakfiyesi mevcut ilk kütüphaneler, Edirne II. Murat Darülhadisî (838/1435), Bursa Umurbey Camii (844/1440)

ve Üsküp İshakbey Medresesi kütüphaneleridir. İstanbul'da başlıbaşına bir kütüphane yapısına sahip ilk kütüphane Köprülü Fazıl Ahmet Paşa'nın kurduğu Köprülü Kütüphanesidir (1089/1678).

Vakıf kütüphanelerinin İstanbul'da kurulan medreselerde, medresenin ayrılmaz bir unsuru haline gelmesi ancak XVI. yüzyıl sonlarında gerçekleşebilmiştir. XV-XVI. yüzyıllarda İstanbul ve Edirne'de örnekleri görülen küçük dermelere sahip mahalle kütüphaneleri XVI.